**Orig.** Manifestum est  
suis q̄t̄is dicit se xp̄o e  
die qui enim credit ut  
credens in sapienciā m̄  
seruatus fueris ceteros  
qui non credit xp̄o mori  
entem ad perana eorū qu  
caso suis mortur.  
**Dicebant** ergo e  
ih̄esus Principiu qu  
ta habeo d̄ vobis loq  
m̄t̄ me verax est r̄  
hoc loquor i mūdo. **E**  
partem eis dicebat  
**Aug.** Quia dixerat  
ego sum moriemini i pecc  
lar̄ p̄tentes nosse in quē  
peccato morientē. **Uñ**  
quis es. **Non** em̄ tñ dix  
sum s; addidit quis esset  
credentes r̄ ideo cū dix  
r̄t̄ quid illum credere  
cipi q̄ r̄ loquor vobis  
lum sed tanquā diceret p̄  
ole greco euidenter ap  
genens ē. **Principiu** erg  
i peccatis v̄ris. **Principiu**  
r̄ inuac̄ omia. **Absurd**  
nō p̄tenti r̄ p̄tenti p̄n  
duo p̄tenti sicut nec d̄  
sanctas p̄ris r̄ filij est sp̄  
tamen r̄ filij r̄ spiritus  
vni p̄tenti. **Addidit**  
humilis p̄ter vos fact⁹  
crede me esse p̄tenti u  
lum sum p̄tenti s; r̄  
um sicut est ita manet  
re formam sui quō et c  
telligibile v̄bz sine vo  
**Uñ** p̄tenti. **Sane** in q̄bu  
q̄ r̄ loquor vobis s; ogra  
ve ista sit sensus p̄tenti  
vos ad hoc v̄ba descendo  
t̄nda est amentia iudeo  
r̄ doct̄m̄ā ierrogant. **Uñ**  
p̄tenti loquor vobis  
n̄ estis audire non solu  
lum vos em̄ oia tempta  
lum arguere r̄ vos pu  
t̄p̄ de vobis loqui r̄ uo  
**Ego** non iudico quem  
t̄p̄o iudicare nō iudic  
**Multa** habeo de vob lo  
rum dicit. **Ideo** aut̄ v̄ba  
p̄tenti sūt. **Uñ** sequitur  
**Uñ** p̄tenti nō partia  
nunquā em̄ didici sum⁹  
dixerim⁹ filium incipi

¶ **Q**uoniam manifestum est ad quod qui morietur in peccatis suis quis dicat se christo credere tamen in veritate non credit qui enim credit iustitiam non iniustitiam faciet et credens in sapientiam non stultitiam dicit aut facit et sic si scrutatus fuisset ceteros intelledus christi inuenies quod qui non credit christo morietur in peccatis suis accedens autem ad peram eorum que considerantur in christo in peccatis suis moritur.

¶ **D**icebant ergo ei Tu quis es dixit eis ihesus Principium qui et loquor vobis Multa habeo de vobis loqui et iudicare Sed qui misit me verax est et ego que audiui ab eo hec loquor in mundo. Et non cognouerunt quia patrem eis dicebat deum.

¶ **A**ug. Quia dixerat super dominum nisi crederitis quia ego sum mortuus in peccatis vestris Interrogat illi ve luntate quatenus nosse in qua delerent credere ne in suo peccato morerentur. Unde dicitur Dicebant ergo ei Tu quis es Non enim tunc dicit nisi crederitis quia ego sum sed addidit quis esset sciebat autem ibi quosdam esse credituros et ideo eum dixissent Tu quis es et ve scirent quid illum credere deleret. Dixit eis ihesus principium qui et loquor vobis non tanquam diceret principium sum sed tanquam diceret principium me credite quod in principio greco euidenter apparet ubi principium femini generis est. Principium ergo me credite ne moriamini in peccatis vestris Principium enim mutari non potest manet et mouet omnia. Absurdum est autem ve filium dicamus principium et patrem principium non dicamus non tamen duo principia sicut nec duos deos Spiritus autem sanctus pater et filius est spiritus nec pater est nec filius pater tamen et filius et spiritus sanctus sunt unum deum unum principium. Adidit autem Qui et loquor vobis quia humilis propter vos factus ad ista verba descendit. Ergo credite me esse principium quia ve hoc credatis non solum sum principium sed et loquor vobis nam si principium sicut est ita manet apud patrem et non accipit formam suam quod et crederet eum infirma corda intelligibile verbum sine voce sensibili audire non possent. ¶ **P**edax. Sane in quibusdam exemplis inuenitur quod loquor vobis si congruentem esse probat si que legat ve iste sit sensus principium me esse credite quia propter vos ad hec verba descendit. ¶ **C**risostomus. Vel aliter. Consideranda est amentia iudeorum qui perperam tamen et signa et doctrinam interrogant Tu quis es. Quod igitur christus principio loquor vobis quasi dicitur simones meos indigni estis audire non solum ve vobis dicam que ego sum vos enim omnia temptantes loquimini et hec omnia possem arguere et vos punire. Unde sequitur Multa habeo de vobis loqui et iudicare. ¶ **A**ug. Supra dixit Ego non iudico quemquam Sed aliter non iudico aliter habeo iudicare non iudico dixit ad presens Quod autem dicit Multa habeo de vobis loqui et iudicare iudicium fuerum dicit. Ideo autem verus in iudicio est quia filius veritatis sit. Unde sequitur Sed qui misit me verax est Verax est pater non parum pando sed quando veritatem nunquam enim didici sumus propter veritatem que verax est. Si dixerim filium incipimus dicere patre maiorem

¶ **C**risostomus. Pater autem habet non estimat quod totum audiens ex imbecillitate non punire aut quia eorum cogitationes et contumelias non nouit. ¶ **E**t aliter. Vel quod dixerat Multa habeo de vobis loqui et iudicare iudicium fuisse seculo resuans subitum. Sed quod me misit verax est quod. Et si vos in fideles estis pater meus verax est qui dicit stabilis in quo vobis retributio fiet. ¶ **C**risostomus. Vel aliter. Si in me misit pater non ut iudicem mundum sed ut saluem mundum verax autem est pater. ¶ **C**onuenienter nullum ego non iudico sed hec loquor quasi sit ad salutem non quasi ad iudicium dei sequitur. Et ego que audiui ab eo hec loquor in mundo. ¶ **A**lchui. Audisse autem a patre idem est esse a patre quia ab illo habet audientiam a quo habet essentiam. ¶ **A**ug. Patet gratiam patris equalis filio tanquam dicat de gratiam et eum sum filio. quod tu superbus es aduersus eum cuius es seruus. ¶ **A**lchui. Cum autem audis sent verax est qui misit me non intellexerunt de quo diceret unde subdit. Et non cognouerunt qui patrem eis dicebat deum. Ad id enim oculos cordis apertos habebant quibus pater et filius equalitatem intellexerunt.

¶ **D**icit ergo eis ihesus. Cum exaltaueritis filium hominis tunc cognoscetis quia ego sum. Et a me ipso facio michi sed sic docuit me pater hoc loquor. Et qui me misit mecum est et non reliquit me solum quia que placita sunt ei facio semper. Hec illo loquente multi crediderunt in eum.

¶ **A**ug. Cum dixisset dominus verax est qui misit me non intellexerunt iudei quod de patre illis diceret videbat autem ibi aliquos quos ipse nouerat post passionem suam esse creditos. Et ideo sequitur. Pater ergo eis ihesus. Cum ex altis hominis tunc cognosce quia ego sum. Ne colite in ego sum quod scitis et cognoscetis quid sit dictum quia est si differo cognosce vestram ve impleam passionem meam ordine vestro agnoscens qui sit eum se exaltauerit filius hominis exaltationem ac crucis dicit quod et ibi exaltatus est qui pendit in ligno homo portabat impleri per manus eorum quod postea fuerant credituri quibus dicit hoc quare michi ve nemo in quocumque scelere et maleficio bi conscius desperaret quando videret eis donari hominum qui occiderat christum. ¶ **C**risostomus. Vel aliter. Continua quia multa signa faciens et docens eos non conuerterat de cruce de reliquo loquitur dicens. Cum exaltaueritis quod non estimetis quod tunc maxime a me sperati eritis quando me occideritis. Ego autem dico quoniam tunc maxime sciens et gratia signorum resurrectionis et captiuitatis vestre quoniam ego sum christus filius dei et quod non pertranseat illi propter quod subdit. Et a me ipso nihil facio sed sicut docuit me pater sic loquor. Per hoc enim mortuam substantiam manifestat et quod nihil extra patremales intelligentias loquitur. Si enim deo perarius esset non tantam iram mouisset contra eos qui me non audierunt. ¶ **A**ug. Vel aliter. quis dixerat. Tunc cognoscetis quia ego sum et ad ipsum esse pertinet tota trinitas ne forte subintraret error sabellianorum qui nouo subuaxit. Et a me facio nihil quasi de a me ipso non sum filium enim de patre est deus. Quod ergo addidit. Sicut docuit me pater hoc loquor. Nemo vestrum

Et adhuc vobum dei non  
ere vbum sed transmutate  
tunc potest capere fili  
ex operibus eligunt abra  
abam deo et reputari esse  
cedatur eis qd fides sic op  
ulariter op<sup>o</sup> abrahe fiam  
hoc dictu equipollet et qd  
adeo De tamen ex hisena  
opera et<sup>o</sup> spiritali<sup>o</sup> profe  
cuj qui vult esse fil<sup>o</sup> abra  
gia nec p<sup>o</sup> obitu<sup>o</sup> conuige  
guagem Sequitur. Hic  
re homine; qui veritatem  
n<sup>o</sup> h. Hic scy venient<sup>o</sup> qd  
qrebant eu iudei inuicel  
est perarum pueri subon.  
Qua ipe q est veritas a  
Audire em nihil abis e q  
m. Occidere me inquit ho  
o filium dei non dico vbu  
hoc dico qd videtis qui qd  
y que non videtis ostend  
aliam non fecit. **Abra.**  
probatis vos non esse filios  
contraia operibus abra  
diceret ad hoc quom qu  
hoc quod no fecerit abra  
ous non concingebat fieri  
tus erat xpus Sed dicit  
rahe natus fuerat homo q  
vriacem dicebat. Non ta  
abam vi cum occideret Et  
tus ihesu nullo tempore de  
neur conprehendo emem  
perationem et caritas apud  
as peccat. Deno transigit  
s in quos redit. Sed hoc  
quatur. Vos factis opera  
vbum non dicit quis est ihe  
mus. Dicit autem hoc pa  
superfluam gloriā de cog  
non vltra spem salutis hu  
rala. Sed in eo que est se  
oc em eos phibebat veni  
e cognationem abrahe filio

i. Vos ex fornicatione  
n patrem habemus de  
hesus. Si deus pater  
is utiqz me. Ego em  
i. Neqz enim a me ipso  
Quare loquidam me  
Quia non potestis au

**Aug.** Cepant iudi vterqz cognoscere qd n d canie  
gnatione loqueret dominus sed de vite institutōne  
Consuetudo autem scripturarū ē fornicatōm spiri  
taliū appellare cuz dijs multis et falsis aīa tāqz pro  
ficiuta subijciē. **Vnde dī.** Dixerunt itaqz ei nos ex  
fornicatione nō sum<sup>o</sup> nati vnū patrem habem<sup>o</sup> deū  
**et dicit.** Quasi responderet qd dei quereēt vltōz  
et ibo adūsus eum cōsiliarenē **et Orig.** Vel aliter  
quia redarguti sūt non esse filij abrahe astro<sup>o</sup> re  
spondent latenter designantes ex adulterio pōditū  
fore saluatore<sup>o</sup> s; magis michi videt<sup>o</sup> qd cōtra<sup>o</sup> re  
sponderunt. Cum em p<sup>o</sup> dixerant. Pater noster  
abraam est et audiuitē. **Si filij abrahe estis opa**  
**abrahe facite** facentur se hōe maiorē patrem qz  
braham scy deum et non ex fornicatōe sumpsisse ex  
ordium non em ex sponsa sed ex meretrice seu mate  
na demon qui nihil facit ex se produat eos qui car  
nālō inisi inlerēt materē. **et Cn.** Sed quid dicit  
is vos patrem habetis deū xpm inculatis hoc dicen  
tem. **Et mimum** ex fornicatōe multi eoz nati erāt  
tem illūdas p<sup>o</sup>mixtiōes faciebāt. Non em h redar  
guit sed misit vt oīdat qd non sunt ex deo. **Vn** seq  
tur. **Dicit ergo** eis ihus. **Si de<sup>o</sup> pater** vester esset.  
diligētis v<sup>o</sup>qz me ego enim ex deo pcessi et veni.  
**et Hilari<sup>o</sup>.** vj. de t<sup>o</sup> m<sup>o</sup>itate religiosi nomis assump  
tionem dei filius in his qui se dei filios p<sup>o</sup>ntentes pas  
tem sibi deum dicerēt non improbauit sed temera  
riū vdeoz vsurpatōz p<sup>o</sup>re; sibi deū p<sup>o</sup>sumēū pid  
q se non diligerent oburgat. **Nō** v<sup>o</sup>qz dia potest  
inipm esse ex deo exire quod venisse. Sed cum ab  
his qui sibi deum p<sup>o</sup>re; dicerēt iocāto se diligendū  
ait quia ex deo exisset causā dilectōis ex causa do  
cuit esse nascendi. **Exisse em** ad incorpālō natū  
tatis reuēit nomen quia religio p<sup>o</sup>ntendi sibi p<sup>o</sup>rem  
dum et ex dilectione xpi qd ex eo genu<sup>o</sup> sit merēda  
est. **Nec em** in deum p<sup>o</sup>rem fit religiosus qui nō di  
ligit hūm. **Cū** diligētō filij non alia causa sit qz qd  
ex deo sit. **Et deo** igit<sup>o</sup> filij est non aduentu sed nati  
uitate. **Dilectio autē** in p<sup>o</sup>rem hinc ent ois si filij<sup>o</sup> ex  
eo esse credatur. **et Aug.** Sic ergo qd de deo pcessit  
vbum eterna pcessio est. **Ab illo em** pcessit vt vbu  
eterna p<sup>o</sup>ris et venit ad nos qd vbum caro factum ē  
**Aduent<sup>o</sup>** eius humanitas eius mālō eius dū mīca<sup>o</sup>  
tus dicit deum p<sup>o</sup>rem cognoscere me vel fratre m  
**et Hilari<sup>o</sup>.** Nō esse autem ase sibi originem do  
cuit cū subdit. **Necqz em** a me ipso veni s; ille me mi  
sit. **et Orig.** Hoc arbitros did<sup>o</sup> ppter quosdam p se  
venientes et non missos a patre de quo i hieremia  
dicit. **Non** mitterebaz eos et ipsi currebant. **Quomā**  
autem qui duas naturas ingerūt vtunē hoc verbo  
obijciendū est contra illos. **Paul<sup>o</sup> em** odiebat ihm  
cum p<sup>o</sup>lequeret eccliam dei. **Vnde dñs** ad eum quā  
me p<sup>o</sup>lequeris. **Si ergo** v<sup>o</sup>qz est quod hic dī. **Si de<sup>o</sup>**  
pater vester esset diligerētis me palam ē qm et rde  
vobis. **Si nō** diligerētis me nequāqz de<sup>o</sup> pater v<sup>o</sup>  
esset. **Paul<sup>o</sup> autem** aliquo tpe non diligebat ihesuz  
fuit ergo temp<sup>o</sup> quo de<sup>o</sup> pater pauli non exite. nō  
igitur natura paul<sup>o</sup> dei filius fuit s; postmodū dei  
filij fact<sup>o</sup> est. **Quando vero** de<sup>o</sup> alicuius fit pater. nō  
quando manōata et custodit. **et Cn.** **Quia vero**

semper querebant dicentes. Quid est hoc quod dicit.  
Quo ego vado vos non potestis venire propterea sibi  
dicit. Quare loquelā meam non cognoscitis quia non po  
testis audire sermonem meum. **et Aug.** Ideo autem  
audire non poterant quia corrigi credendo volebant  
**et Cn.** **Primo** igit<sup>o</sup> captanda est v<sup>o</sup>tas que vbum  
diuinum exaudiat vt demceps validi listam<sup>o</sup> ad per  
cipiendam totam locutionem ihu quomā quādiu qd  
curatus non est in audieu p<sup>o</sup>no a verbo quod dicit  
surdo. **apertanis** auditu papere nequit.

**Vos ex patre diabolo estis et desideria**  
**patris vestri** vultis facere. **Ille homicida**  
erat ab initio et in veritate non stetit quia ve  
ritas non est in eo. **Cum loquitur mendacium**  
**ex proprijs loquitur** quia mendax est et pater  
ei. **Ego autem quia veritatem dico vobis non**  
**creditis mihi.** **Quis ex vobis arguet me de**  
**peccato.** **Si veritatem dico** quare non credi  
tis michi qui ex deo est verba dei audit  
propterea vos non auditis quia ex deo non estis  
**et Cn.** **Excluit** iudōs domin<sup>o</sup> a cognatione abraā  
et quia maior aucti sūt vt scy patrem suum deuz dice  
rent dereliquo pcutit eos dicens vos ex patre dia  
bolo estis. **et Aug.** **Hic iam** cauenda est heresis ma  
nichoz que dicit esse quidā naturā malū et gēoz  
qz dā tenebrarum cū p<sup>o</sup>ncipio suis vnde diabol<sup>o</sup> ori  
ginem ducit et hinc dicunt ducere originē carnem  
nostram et fm hoc putant didū a domno. **Pos** ex  
p<sup>o</sup>re diabolo estis qd essent illi velut natura malū ducē  
tes originē de gente peraria tenebray. **et Orig.** **In**  
hoc autē simile videtur incurrisse ei qui dicit<sup>o</sup> alte  
ram esse oculi videntis substantiam alteram cali  
gantis vel se auertentis quemadmodum enim in  
his non differe substantia s; qdam contingit causa  
que facit caligare sic substantia eadem est siue recipi  
at rationē siue non. **et Aug.** **Iudei ergo filij** erant  
diaboli imitando non nascendo. **Vn** seqtur. **Et desis**  
**deria patris v<sup>o</sup>ri** vultis facere. **Ecce vnde filij estis** scy  
qz talia desideratis nō qd d illo nati estis. **Quentis**  
em me occidere hominem qd veritatem vobis dico.  
et ille muidit homini et occidit vnde seqtur. **Ille ho**  
**mida** erat ab initio. **Vn**qz in primo homine et in q  
pocuit fieri hominidum. **Non em** posset occidi hō  
misi prius fieret homo non ferro acandus diabolus  
ad hominē venit verbum malū seminauit et occidit  
**Non** ergo putare non esse hominidū qm fratri tuo  
mala p<sup>o</sup>suades. **Pos** autē ideo scitis in carne qz non  
potestis in mente. **et Orig.** **Perpende** autē qz non  
p<sup>o</sup>ter aliquem singularē tantum s; p<sup>o</sup> toto genere  
quod pemit inquantū in adam cuncti moriuntur et  
vere did<sup>o</sup> est ab initio homicida. **et Cn.** **Et nō dix<sup>o</sup>**  
opera sed desideria eius factis oīs qm vehementer  
et ille et ipsi ab occasionibz possidentur. **Et** quia conti  
nue eum accusabant qd nō est a deo inhuat occulte  
qd hoc edā eis ex diabolo est vnde seqtur. **Et in veri**  
**tate non stetit.** **et Aug.** **xi. de d. dei.** **Forse** autem ali  
quis dicit qd ab initio sue conditionis in veritate nō

ad

fecit & ideo nunq̄ beatus cū sanctis angelis fuerit  
 suo reculans esse subdit<sup>o</sup> creator ac p hoc falsus &  
 fallax quia pia subiectione noluit tenere qd̄ nate ē  
 affectis p supbam elationē simulare quod non est  
 huic sentēcie quis q̄s acquiescit non cū manichæis sa  
 pie ut suā quāq̄ al̄ q̄dā p̄i tāq̄ ex adūlo q̄dā p̄i  
 opio diabol<sup>o</sup> hēat nātam mali. Qui tanta vanitate  
 deapūc ve nō accēdāt nō dixisse dominū a vitate  
 alienus fuit sed in veritate non stetit vbi a veritate  
 lapsū intelligi voluit illud etiā quod ait iohannes  
 ab initio diabolus peccat hoc intelligit si naturale  
 est: nullomō esse peccatū. Sed qd̄ rīdetur p̄betis  
 testionis siue quod ait Elais sub figurata p̄sona  
 p̄ncipis babilonie dyabolū notās. Quō cecidit Iu  
 fer qui mane oriebat. Siue quod esechiel i delicias  
 paradisi dei fuiti que si aliter cōuenienti<sup>o</sup> intelligi  
 nequeunt oportet quod dictū est i veritate nō stetit  
 sic accipiam<sup>o</sup> q̄ i vitate fuerit sed nō p̄manserit &  
 illud q̄ ab initio dyabol<sup>o</sup> peccat nō ab initio ex q̄ est<sup>o</sup>  
 est peccare p̄tē<sup>o</sup> est si ab initio peccati. **O**rige  
 nē autē vniforme q̄dem in vitate morari. vānum  
 autē ac mltiforme non morari in ea q̄busdam ut ita  
 dicam tremēdo gressu & mitentib; sistere in ea ū  
 tū obtinere valentibus. Quibusdam vō nō passis  
 illud sed in p̄ncipio sistētib; s̄m illud. **O**ichi autē  
 paulis q̄ cōmoti sunt pedes & ceteris ab ea cadentib;  
 Causa igit̄ cur dyabolus veritatē non colat subdit  
 Quia veritas nō ē i eo eo sc; q̄ vana suspicax et  
 seductus est ip̄e a se ip̄o. In hoc deterior q̄ illi q̄p̄  
 ab eo fallūtur is autē sibi ip̄i deceptōis causa existit  
 Sed oportet inuestigare quō dicit q̄ veritas i ip̄o  
 n̄ ē. verū q̄ nulla vnq̄ vānam habet doctrinā. si cūda  
 que op̄mal̄ falsa sūt vt quia xp̄i particeps non ē q̄  
 dicit. Ego sum veritas. In possibile autē est ab q̄ ra  
 cionalem s̄st̄tāā de cūcto op̄mari falso. & de nullo  
 vt exiliē redicudiē; conspicit. **D**yabol<sup>o</sup> igit̄ saltem  
 id vere capit dogma cōsiderando de se q̄ rationalis  
 est. Non igit̄ eius natura consistit ex cōtrario ver  
 tatis & ex errore & ignavia. Nūq̄ em vitatē cog  
 noscere posset. **A**ugu. xi. de. d. dei. Vel cum dicit  
 quia veritas in eo non est. subiecit indicium q̄si que  
 sissemas vnde ostēdatur q̄ in veritate non steterit ait  
 quia veritas non est in eo. **E**sset autē in eo si in ip̄o  
 stasset. **S**equit̄ Cum loquit̄ mē. ex pro loquitur  
 quia mendax est & pater eius. **A**ugu. In hīs ver  
 bis quidam dyabolū putauerūt patrē habere & q̄si  
 erūt quis esset dyaboli pater hic est error maniche  
 orum. **D**yabolū autē domn<sup>o</sup> dixit patrem mendacij.  
 Non em om̄s qui mētē pater mendacij sui est. Si  
 em ab alio mendacium accepisti & dixisti. tu q̄dem  
 mentitus es. sed pater mendacij non es. **I**lle vō q̄  
 non aliūde accepit mendacium quo mendacis tanquā  
 veneno spens hominē occideret pater ē mendacij sic  
 deus pater est veritatis. **E**t hēo. **N**ic em & deum a  
 pud hoies cōmatus est ad euā dicens qm̄ inuidens  
 vob; lignū inibuit. **E**t apud deū quodā cōmatus ē  
 homines vt cū dixit. **A**n gratis colit iob dominum  
**O**rige. **A**tende tū q̄ hoc nomē mendax dicit tam  
 de dyabolo qui mendacium genuit sicut hic dicit q̄ mē  
 dax est q̄ de hoie s̄m illud psalmi. **P**nis hō mendax

**N**am Si quis mendax non est. **N**am modi non est  
 homo em ita q̄a & similit̄o dici potest. **E**go dixi dy  
 estis. **V**nde cum aliquis loquitur mendacium de pro  
 prijs loquitur. **S**piritus autē sanctus loquitur a v  
 bo veritatis & sapientie sedm̄ illud. **D**e meo accipi  
 et & inuaciat vobis. **A**ugu. de que euā. **V**el  
 liter. **D**yabolus nō speciale nomē est sed cōe. **N**ō q̄  
 cum q̄ em opera dyaboli faciente inuenta dyabolus  
 est appellandus. **O**peris em nomē ē. non nature. **I**ta  
 q̄ hoc in loco patrem iudeorum. **C**haim significat  
 cuius imitatores volentes esse iudei. **P**aluacorem  
 pemerunt ab ip̄o em forma data est. **F**raetriidij q̄  
 dicit mendacium de proprijs loqui vt ostēderet vō  
 quēq̄ nō nisi propria voluntate peccare. **S**ed quia  
**C**haim imitator dyaboli est patrem eius dyabolus  
 dicit cuius opera secutus est. **A**bbu. **S**ed hūa  
 domn<sup>o</sup> veritas est & filius veritatis dei veritatem  
 dicit sed iudei qui filij erant dyaboli auerſi erant a  
 veritate. **E**t hoc est quod sequit̄. **E**go autē quia ve  
 ritatem dico vobis non creditis michi. **O**rigenē.  
**S**ed quomō hoc dicit iudeis qui in euā crederent  
 sed cōsidera q̄ potest aliq̄s sedm̄ aliq̄s mētē cōre  
 sedm̄ aliā vā nō credere sicut qui credūt i euā q̄ sub  
 pontio pilato crucifixus est nō autē credūt i natū  
 d̄ maria v̄gine in eūdem credūt & nō credunt. **S**ic  
 igit̄ hī ad quos loquebat̄ credebāt in eum. sedm̄ id  
 q̄ videbat̄ signa & factor. **N**ō credebāt autē hīc que  
 p̄fide ab eo dicebat̄. **C**ri. **Q**uia igit̄ invidia est  
 veritatis in nullo me incusantes vultis me interficē  
 & ideo subdit. **Q**uis ex vobis arguet me de peccato  
**E**t hēo. **Q**uasi dicit. si dei filij estis vusq̄ peccatis  
 debetis habere odio. **S**i g<sup>o</sup> me q̄ que exosi hētis si  
 potestis arguere de peccato manifestū ē qm̄ p̄ vitā  
 te me odio habetis qm̄ sc; dicebat̄ se filij dei. **O**ri.  
**H**abet autē hoc vō xp̄i magnā fiduciam cū null<sup>o</sup> vō  
 minū fiducialit̄ h̄ dicere potuerit nisi solus domn<sup>o</sup>  
 nō q̄ peccatū nō sedet. **A**ugu. i. hō. **P**enset autē m̄  
 suetudinē dei nō dedignat̄ ex racōe ostēdere se pe  
 catorē nō esse q̄ ex virtute diuinitatis poterat pe  
 catores iustificare. **V**nde subdit q̄ ex deo vba dei  
 audie p̄terea vos non auditis quia ex deo nō estis  
**A**ugu. **N**oli attendere naturā sed vidum  
 sunt isti ex deo & nō sūt ex deo. natura ex deo. vicio  
 non ex deo. **E**is autē hoc dictū est q̄ non solū p̄cō vi  
 aosi erant nam hoc cōmune erat omnib; seget̄ p̄  
 cogniti q̄ non erant credituri ea fide qua possent a  
 peccatoꝝ obligatione liberari. **A**ugu. in homeli.  
**I**nterrogat̄ se ergo vnusquisq̄ si vba dei aure cor  
 dis papie & intelligit vnde sit. **N**am sunt nonnul  
 li qui p̄cepta dei nec aure corporis papere dignant̄  
**E**t sunt nonnulli qui hoc quidem corporis aure pa  
 piūt s; nullo ea mētis desiderio p̄plectūt. **E**t sūt non  
 nulli q̄ libet̄ vba dei suscipiūt ita ut eas i flexu cō  
 pugāt s; post lacrimas tēp<sup>o</sup> ad iniquitatē redeūt. **H**ij  
 p̄fēto vba dei n̄ audiūt qz hec exēcē i ope p̄tētā  
**E**t **E**ndēt et go iudei & dixerūt. **N**ōne bñ di  
 cit̄ nos qz samaritā? es tu & dmonū hēs.  
**E**ndit̄ ihs & dixit. **E**go dmonū non hēo  
 s; honorifico p̄ez meū & vos i hōraltis me

**E**go autem gloriari  
 qui querat & iudicet.  
 si quis sermonem meum  
 non videbit meternum  
 Cum aliquid alcu  
 deo q̄ valde insensibiles e  
 rum rñsione colligit. **A**  
 uere dixerit. **N**ōne bñe  
 domo habet. **O**rig. **S**ed  
 ex samaritā in secula futu  
 rā. **A**ug. **A**ccipere autē sū  
 mrem q̄ de resurrectione &  
 crucis. **S**ed forsan velut im  
 bum q̄ sentantē ip̄i non do  
 m em gens odiosa israelitū  
 cognitam ductis cōtra  
 Conuēnt quoq̄ vt aliq̄  
 mantanos sentret vt mō  
 temib; sed fide ad placet  
 & eterna vita tradaret.  
 dicit̄ p̄ter eius s̄monū  
 humanū quib; deum p̄ter  
 dēndisse & cetera huius  
 rō quia plures in **H**er  
 q̄ dicit̄ ip̄s eicere demō  
 nū illū dicebat̄ tanq̄ ne  
 non labbat̄. **S**amaritanā  
 Et vō q̄ eoz cogita  
 ip̄i hēo suspicabant. **A**  
 dicit̄ nūq̄ euangelist  
 mala p̄ter miserunt euā  
 Ecce inuā suscipiens  
 hōdet seget̄ em. **N**ō  
 non habet ex qua re qu  
 p̄te cum a p̄ximis ex fa  
 mōs eorum eozam taceat  
 h̄ correptionis in arma  
 Et attendendū q̄ vbi eo  
 legib; subtrahere asp̄  
 tum oportebat suffere  
 trudiens nos que q̄dem  
 nos despicere. **A**ug. **C**  
 tur p̄tendā vt p̄tētia  
 hō? malecōda non rec  
 negare. **D**uo autē sibi fue  
 rō & dmonū habes non  
 Samaritan<sup>o</sup> em inter p̄  
 illū se n̄m esse custoden  
 ritū? q̄ accessit ad sauo  
**O**rig. **A**lter quoz d  
 oia fieri voluit vt om̄e  
 gnūt esse samaritā. **M**  
 em ego demonū nō ha  
 dete p̄iceps mūdi h̄  
 tōi que delictorum rep  
 adaptant. **A**ug. **D**e  
 h̄ dicit̄ de gl̄a sua s; h̄  
 nō vobis arrogans vi

**E**go autem gloriam meam non quero. est qui querat et iudicet. amen am dico vobis si quis sermonem meum servauerit. mortem non videbit eternam

**C**um aliquid altum dñs diceret h apud iudeos q valde insensibiles erat infama videbat ut ex eorum rñsione colligat. **D**icit em **R**espōderūt ergo iudei dixerūt **N**ōne bene didim⁹ nos q̄a sa. es tu et demo. habes. **O**ng. Sed dignum est querere quōd eam lamantem secula futura denegēt nec aīe dura bilitate acceptone ausi sūt samaritanū dicere salua mentem q̄ de resurrectione et iudicio tot et tanta. edo: cui⁹ **S**ed forsas velut impropatentes illi hoc dicunt dum q̄ sententiā ipsi non docet. **A**lehu. Samaritani em gens odiosa israhelico populo decem tribub⁹ in captiuitatem ductis terrā ipsoꝝ possidebat. **O**ri. Conuenit quoq̄ ut aliq̄ de eo arberent q̄ fm samaritanos sentiret ut nichil post obitum reseruet hominib⁹ sed fide ad placendū iudeis de resurrectione et eterna vita tradaret. **P**emoniā vō illum habere dicebat ppter eius smones transcedentes capacitātē humanā quib⁹ deum p̄rem suū assererat et se d̄ celo descendisse et cetera huiusmodi. **P**pter suspiciōem eoz quia plures in **B**eelzebub⁹ p̄ncipe demoniorum ep̄stolā ip̄s egere demōes. **C**ho. Del samaritanū illū dicebat tanq̄ ne⁹ hebræos dissoluentē. ut post labbat **S**amaritanā em non p̄fede iudicabant. **E**x h̄ vero q̄ eoz cogitaciōes reuelabat demonium ip̄m h̄re suspicabant. **Q**uando vō eū samaritanum dixerūt nullū euangelista dicit. ex quo palam est q̄ multa p̄ter miserunt euāgelistē et **P**reg. in homel. Ecce inuāta suscipiens de⁹ non contumeliosa vba res p̄ndet seip̄t em **N**ō dicit vbi⁹ et dixit Ego demoni⁹ habeo ex qua re quid nob⁹ inuē. nisi ut eo tē p̄te cum a p̄ximis ex saltate contumelias accipi mus eorum etiam taceamus mala ne miserum in se correptionis. in arma vertatur furoris. **C**ho. Et attendendū q̄ vbi eos docere oportebat et eorum sapientiam subterlabere asper erat vbi vō exprobratū eum oportebat suffere multa māsuete dme vtebat trahens nos que ad eum ad deū vindicare que vō ad nos despicere. **A**ug. Et ut homo prius a⁹ imite tur paciētiā ut pueniat ad potētiā s; quāuis maleiciā maleiciā non recederet p̄tinuit tamē ad eum negare. **D**uo autē sibi fuerant obiecta. **S**amaritan⁹ et demoniū habes non dixit nō sum samaritan⁹. **S**amaritan⁹ em interpretatur custos nouerat autēz ille se n̄m esse custodem nō em p̄tinuit ad eū ut redimētur et n̄ p̄tinuit ut fuerunt. **D**emig ip̄e ē samaritan⁹ q̄ accessit ad laudum et misericordiā impendit. **O**ng. **A**lior quoq̄ dñs magis q̄ paul⁹ omnibus oia fieri voluit ut om̄es nanciscat. et ideo se non negauit esse samaritanū. **E**stimo autē soli⁹ vbi forte vō em ego demoniū nō habeo sed nec habui sic et illud **D**emig p̄ncipe mūdi hui⁹ et i me n̄ habet quicq̄ q̄a eū que delictorum reputata sūt minima. demonio adaptant. **A**ug. **D**emig post tale cōuiciū h̄ solū dixit de gl̄ia sua s; honorifico p̄rem meū. q̄si dicit vobis arrogans videat h̄p̄o quem honorifico

**C**ho. Honorificauit autē p̄rem vlt scens eum et non tolerans homicidas et mendaces se dei veraces filios appellari. **O**ng. Solus autē x̄ps venissime venerat est p̄res null⁹ em honorans quicq̄ ex his que non honorant deo honorat deum. **P**reg. in homel. Sed quia quis quis dei zelo vteat a prauis hominib⁹ debonestatur i semetip̄o nobis dñs paciēte p̄bit exemplum q̄ ait et vos inhono. me. **A**ug. Quasi diceret Ego facio qd̄ debeo vos n̄ facis qd̄ debetis. **O**ng. Non autē illis solum h̄ didū est sed et omib⁹ iuste agentib⁹ qui iniuriam inferūt x̄po qui est iusticia et inferentib⁹ cōtumeliam sapientie. eo q̄ x̄pus est sapiētia et similiter de alijs huiusmodi. **P**reg. **S**ed quid nobis contra iniurias faciendū sit sūo exemplo nos admonet cū subiungit. ego autē gl̄iam meā non quero est q̄ q̄rat et iudicet. **C**ho. Quasi diceret ex honore quem ad p̄rem habeo h̄c locut⁹ sit vob⁹ et p̄p̄ h̄ debonestatis me. s; nulla ē mihi cura h̄ p̄emelle illi ei noxas d̄bebitis. p̄p̄ qd̄ h̄ audio. **O**ng. **Q**uerit at de gl̄iaz x̄pi i q̄libz suscipiēdū illū quā q̄dem reperiret i agnō. fm m̄stias v̄tutis causas. **C**ū at nō reperiret punit illos in quibus non reperit gl̄iaz filij sui. **D**nde dicit. est q̄ querit et ui. **A**ug. **Q**uem autē vult intelligi nisi patrem quōd ergo alio loco dicit **P**ater non indicat quenq̄ sed om̄e iudiciū dedit filio. **S**ed videte q̄ iudiciū q̄nq̄ pro damnatione accipiet. **N**ic autē fm discrecionē positum est. quasi diceret p̄ter qui gl̄iaz meam a vestra discernat vos em fm h̄ seculum gl̄iam ego non fm h̄ seculum. **D**iscernit etiam gl̄iam filij sui a gl̄ia omnū hoim. **N**on em quia homo factus est iam sparand⁹ est nobis. **H**os homines cū peccato ille sine peccato et hoc fm ipsam formam suā. nā illud quis digne loquatur. **I**n p̄ncipio erat v̄bum. **A**ug. **D**el aliter. **S**i vera dictum est a saluatore om̄ia mea tua sunt palam est quōd et ip̄m iudiciū filij patris est. **P**reg. **C**um vō malozm p̄uersitatis cre scit non solum frangi p̄dicatō non debet sed etiam augeri. **D**nde dñs postq̄ demonium habere dicit⁹ est p̄dicatōis sue beneficia largi⁹ impendit dicens. **A**men amen dico vobis. si quis smones meū fuerit mortem non videbit eternam. **A**ug. **V**idebit didum est pro eo quod est experiet. **C**u ḡ mortuus mortu⁹ loqueretur quid sibi vult quod ait. q̄ ser. me. serua. mortem nō videbit eternam. n̄ qua videbat alia mortem d̄ qua nos liberare venterat mortem eternā. mortem damnatōis cum diabolo et angel⁹ eius. **H**̄p̄a est vera mors. **N**am ista migratio est. **O**ng. **S**ic igit̄ intelligendū ē. **S**i q̄s ser. me. serua. mo. nō vi. eternū ac si diceret **S**i quis lucem meā custodierit tenebras non videbit. qd̄ autē dicit eternum. cōiunctor est sumendū ut sit talis intellect⁹. **S**i q̄s ser. me. serua. mo. n̄ vi. ietnū. q̄ es vsq̄ non videt aliquis mortem quousq̄ vbi verbu⁹ custodie. **C**um vō quis t̄pens in obseruābas sermōis et circa sui custodiam negligens fact⁹ eū cessat custodire subinde mortem videt non apud alium q̄ apud seip̄m. **S**ic igit̄ a saluatore instrudi p̄bete querenti. quis ē homo qui viuunt et non videbit mortem. **R**espōdere possum. qui custodit v̄bum x̄pi.

on est. **M**isimodi non est  
bo dia potest. **E**go dicit by  
oquitur mēdaciū de poa  
a autē sandus loquitur a s  
scdm illud. **D**e meo accipi  
**A**ugu. **d**icit enī. **V**el  
ale no mē est sed cōr. **N**ō q̄  
i fuerint inuēta d̄p̄tola  
em nomē ē non naxte **P**a  
deorum **C**hagm significat  
ers esse iudei. **P**aliuorem  
ma data est fratridz q̄  
r̄s loqui ut asenderet v̄  
luntate peccare. **S**ed quia  
est p̄rem eius d̄p̄tola  
s est **A**bu. **S**ed **H**au  
ilius veritas dei veritatem  
antē d̄p̄tola auerit erant a  
d seque. **E**go autē qua re  
credidit michi **O**ng. **M**is  
uēris qui in eū crediderat  
s sed in aliq̄ m̄tōm d̄re  
sicut qui credatū eū q̄ h̄  
s est nō autē credatū i n̄m  
a credūt et nō credone. **S**ic  
el credatū in eum. **S**ed i  
r. **N**ō credatū ē h̄p̄a que  
**O**ng. **H**uia igit̄ inuēta est  
ulanes vultas me inuēit  
vobis arguet me de peccato  
dei filij eius v̄p̄ peccatū  
ḡ me q̄ quē exolū d̄m s  
caco manifestū ē q̄m p̄p̄ v̄ta  
y dicebat se filij dei **O**ng.  
magna fida oia cū null⁹  
potuerit nisi solus deus.  
**P**reg. **i** h̄. **D**emig autē m̄  
āe ex rāde ostēdit se pe  
ure diuinitatis potētiā  
subdit q̄ ē ex deo v̄ba de  
iudicis qua ex deo nō d̄m  
coendere natura sed v̄ban  
ex deo. **n**atura ex deo. **v**is  
d̄ctū est q̄ non solum p̄o m  
tine erat omnib⁹ locoz p̄  
dituri ea fide qua possent a  
orari **P**reg. **i** homel.  
quiq̄ h̄ v̄ba dei autē cor  
nde sit. **N**am sicut non solum  
e corporis p̄p̄re dignitē  
quidem corporis aere p̄  
libero p̄p̄re dignitē. **E**t sicut non  
ip̄m ita et enī i h̄p̄a cō  
p̄ ad iniquitatē redit h̄  
q̄: h̄c exp̄d̄ i ope p̄m̄  
ti et dixit **N**ōne b̄di  
es tu et d̄monū b̄s.  
**E**go d̄monū non h̄o  
ū et vos i b̄ralis me

**Cris.** Seruauerit autē dicit non solū hēde. **Sz** eci-  
am p̄ vitam purā. Siml̄ autē & oculte insinuat qm̄ ni-  
chil possunt ei facere. Si em̄ qui sermonem eius ser-  
uabit nō moriet̄ multo magis & ipse potest nō mori

**Dixerūt ergo iudei.** Nūc cognouimus  
quia demoniū habes. Abraham mortu⁹ est  
& pphete & tu dicis si quis sermonē meū ser-  
uauerit mortē nō gustabit in eternū. Num  
quid tu maior es patre nostro Abraham qui  
mortuus est & pphete mortui sunt. Quem  
teipm̄ facis. Respondit ihesus. Si ego glo-  
rifico meipm̄ gloria mea nichil est. Est pa-  
ter me⁹ q̄ glorificat me q̄ vos dicitis ego  
autē noui eū q̄ de vester ē & nō cognouistis  
eū & si dixerō q̄ nō scio eum ero similis vo-  
bis mēdax. Sed scio eū & sermonē ei⁹ seruo  
Abrahā pater vester exultauit ut videret  
diem meū vidit & gauisus est.

**Greg.** in bo. Sicut bonis necesse ē vt meliores  
eā p̄ cōtumelias existant ita semḡ reprobi de bene-  
ficio peiores fiūt. Nam accepta p̄dicatione itēp̄ iu-  
dei blasphemant. dicit em̄. Dixerūt ergo iudei nūc  
cognouim⁹ quia demoniū habes. **Org.** Nō qui sa-  
cra sermone credūt cōprehendūt q̄ que preter  
rationem rēdā ab hominib⁹ exercens nō p̄ter demo-  
nes fiunt. Sic igitur iudei v̄tute demonis putabāt  
ihesū dixisse. Siquis sermonē meū seruauerit mor-  
tem nō gustabit in eternū hoc autē passi sunt quia  
didi v̄tutem nō p̄p̄tererūt. Nam hic d̄ morte qua  
dam inimica rationi quā a perēdunt delinquētes h̄ fal-  
sus est. Nō vero de cōmuni morte cōiēdā ites esse q̄  
dicit̄ inreparant dicentem quasi defūdo Abraham &  
pphete. **On** de subditur. Abraham mortuus est &  
pphete & tu dicit. Siquis ser. me. serua. mortē nō  
gustabit in eternū. Cum aliqua differētia sit in  
mortem gustare & videre. pro eo quod est mortē nō  
videbit mortem nō gustabit. ptulerūt in eternum  
Velut incauti audientes sfundentes domi cū sermo-  
nem. Sicut in domo inquitum panis viuus est  
gustabilis est. in eo vero q̄ est sapientia. est visibilis  
pulchritudis. Sic etiam adūsaria eius mors & gu-  
stabilis est & visibilis. Cum ergo quis steterit p̄ ihe-  
sum i intellectuāli loco mortē nō gustat si statim ser-  
uat sedm̄ illud. Sunt de hic stantib⁹ qui nō gusta-  
būt mortem. Cum autē aliquis sermonē xp̄i accepit  
& custodierit mortem nō videbit. **Cris.** Rursus  
autē ex inani gloria ad cognationem sfugit. vnde  
sequit̄. nūquid tu maior es patre nostro Abraham qui  
mortuus est. Poterunt eē dicere. nūquid tu maior  
es deo cui⁹ symonē qui audierūt mortui sunt sed nō  
dicit hoc quia eā q̄ abrahā maiorē eū estimabant  
**Org.** Nō ei dixerūt al̄ discēnāt q̄ nō solū Abraham  
sed etiam q̄ n̄tē nato ex muliere q̄ nat⁹ a v̄gine ma-  
ior est. nec vep̄ dicebant iudei Abraham mortu⁹ est  
audiuit em̄ v̄bum xp̄i atq̄ seruauit & huius modi si-  
mile dices de pphete de quib⁹ subdunt. Et pphete

mortui sunt. nam & v̄bum filij dei custodierūt eū s̄-  
bum domi factum fuerit ad Osee vel Esāā vel Je-  
remiam q̄ si quis alius custodiuit. ipsi pphete custo-  
dierūt mēdaxū ego dicit & i h̄ sci⁹ q̄ demoniū habes  
& i h̄ Abraham mortu⁹ ē & pphete. **Cris.** i h̄ q̄ em̄  
eterne morti in h̄serant & eādem mortem cui in h̄se-  
rant nō videbant cū solam mortem carnis aspice-  
rent in veritatis sermone caligabant. subdunt autē  
Quem teipm̄ facis? **Org.** Quasi d̄. Tu qui ni-  
la cura dign⁹ es carpent arq̄ fili⁹ de Galilea tibi sum  
piis gloriam. **Mēda.** Quē teipm̄ facis? **Org.** Doc est  
Cuius meriti cuiusue dignitatis vis credi. Abraham  
tū mortuus erat corpore anima autē vivebat. maior  
autē est mors anime in eternum videre q̄ corporis  
q̄ nō mortu⁹. **Org.** Cēcucientiam autē fuit hec  
placō qm̄ nō se fecit ihesus id quod est si ex patre  
recepit. Vnde sequit̄. Respondit ihesus. Si ego glo-  
rifico meipm̄ gloria mea nichil est. **Cris.** hoc quā-  
tum ad eop̄ suspicionē dixit sicut & supra. Testimo-  
niū meū nō est verum si testimonij perhibeo de ma-  
ipso. **Mēda.** Nō autem verbis nihil esse ostendit  
gloriam v̄tute plentis. **Aug.** Dixit autē hoc  
pp̄ter illud quod dixerant quem teipm̄ facis. Ne  
fert em̄ gloriam suā ad patrem de quo est. Vnde sub-  
dit. Est pater qui glorificat me. De isto v̄bo calum-  
niatur. **Ar.** nani h̄dei nostre et dicunt. Ecce maior est  
pater quia glorificat filium heretici nō legistis te  
ipm̄ filium dicentē q̄ glorificet patrem suum. **Al.**  
chū. Glorificauit autē pater filium eū tempore bap-  
tismi & in monte & tempore passionis corā v̄bis vox  
facta est ad eum & post passionē ē resuscitatus & col-  
locatus eum ad dextrā sue maiestatis. **Cris.** Ad di-  
cē autem. Quē vos dicitis quia deus vester est. Vo-  
lebat em̄ ostendere quomā nō solū patrem eum ne-  
sciebant s̄ ne q̄ deum. **Org.** Nam si vere patre  
cognoscere filium eius venerant. Deum etiam  
contemnit qui hominū in lege p̄hibuit aduersus  
xp̄m clamātes vnde subdit. Et nō cog. eū. **Al.**  
chū. Quasi diceret vos carnalē illū dū vestrū vocatis  
p̄ temporalibus ei seruus & nō cognouistis eū sic  
intelligendus ē sp̄ritualiter ei seruire nescitis. **Aug.**  
Quidam heretici dicunt deum annūciatum in vete-  
ri testamento nō esse patrem xp̄i sed nescio quē pri-  
cipem malorum angelorum. Contra ipsos ergo di-  
cit patrem suum quem illi dicebant deum suum. Et  
nō cognouerunt. Si em̄ ipsum cognouissent eum  
filium recepissent. De se autem subdit ego autē nō  
tū eum secundū carnem iudicantibus potuit et hic  
arrogans videt sed arrogancia nō ita cauet. vt  
veritas relinquat. Propter quod subdit. Et si dix-  
ero quia nō scio eum ergo similis vobis mēdax. **Al.**  
**Cris.** Quasi diceret. Sicut vos dicētes scire eū  
mentamini ita ego si dixerō me nescire sed maxima  
demonstratio ē q̄ ab illo sit missus hoc quod sequi-  
tur. Sed scio eum. **Theo.** Naturaliter ipm̄ cog-  
nitionem obtinens qualis em̄ ego sum talis & pater  
qm̄ ego meipm̄ cognosco & illū i cognosco. p̄bi autē  
indiciū q̄ ipsū cognoscat eum subdit. Et sermonem  
eius seruo. Sermonem mandata nuncupans. **Aug.**  
dam autem sic intelligit hoc q̄ dicitur. Sermonem

ius seruo id est rōnem  
est rō subsumptō p̄ris &  
am & p̄ quomā sumitur  
nem seruo. **Aug.** Sermonem  
loquebatur & ipse e  
loquebatur. **Cris.** Qu  
maior es patre nostro ab  
pater se maiorem q̄ abra-  
cum subdit abrahā pater  
maior vidit & gauisus est  
a me habet ut a maiore  
maior desiderabilem habuit  
maior in m̄mi aut fortuiti-  
tudinē ut videret & crederet  
ut videret intelligendo q̄  
potest esse verum dixerunt  
erat v̄tutē in carne au-  
scie occidit. Sed ego nō  
sciebam scisse. Aut em̄ seruo  
maior sub seruo meo &  
que fuit illa uratio nisi q̄  
p̄tate venturum in car-  
tū ē diem dñi abrahā  
maior tres angelos hos-  
pitiū suū dicit diē crud-  
elitas & Isaac p̄figurauit  
maior ad passionem ve-  
tus ab abrahā. **Si** in  
**Aug.** Quasi dicit au tem q̄  
v̄bum nūmens splendore  
quod patrem maiorem d-  
tarum non de patris gra-

**Dixerūt ergo iudei**  
ta annos nondum h-  
subdit ergo eis ihe-  
bis anteq̄ abrahā fi-  
ergo lapides vt iace-  
abcondit se & exiuit  
**Cris.** Carnales mentes  
xp̄i oculos a carne nō  
carnis statim pensant. **Al.**  
ubi ad eum. Nunqua-  
abrahā vidisti. quasi d-  
carnula ex quo abrahā  
die diem tuum. carnaliter  
**Org.** Quasi autem. **Aug.**  
re ergo nō dixerūt qua-  
semper quinquaginta. **Aug.**  
Simpliō ē ei putat occ-  
quā q̄ quinquaginta an-  
tannant in quo & cap-  
p̄tate possessionis ced-  
ne recepto. nō a car-  
ad diuinitatis p̄templat-  
Dicit ergo eis ihesus an-  
abrahā heretico ego sum  
est sum dō presentis. **C**  
pas diuinitas non habe-

ius seruo id est rōnem substantie eius. Eadem em̄  
 est rō substantie p̄ris & filij. Hōq̄ patrem agnosco-  
 nam & p̄ quomā sumitur vt sic sensus qm̄ eius hmo-  
 nem seruo. **Aug.** Sermonem etiam p̄ris tanq̄ si  
 loquebatur & ipse erat v̄bum patris qd̄ hominibz  
 loquebatur. **Ch.** Et quia dixerāt. Nūquid tu  
 maior es patre nostro abraham̄ nihil d̄ morte expo-  
 nens se maiorem q̄ abrahā esse ostendit p̄sequenter  
 can subdit abrahā patrem vestrum exul. vt vi-  
 diem meū. vidit & gauisus est sc̄ p̄ter benedictam quod  
 a me habet ut a maiore. **Ch.** Quasi diceret diē  
 meū desiderabilem habuit leticie plenū. nō quasi ali-  
 cuius m̄m̄i aut fortuiti. **Aug.** Mō timuit se ex-  
 ultare ut videret & credens vn̄q̄ exultauit sperā-  
 re videret intelligendo diem meū. Incertum autē  
 potest esse vtram dixerit temporale diem domini q̄  
 erat v̄tur in carne an diem dñi qui nescit ortū ne-  
 scit occasum. Sed ego non dubito p̄rem abrahā  
 v̄bum fuisse. At em̄ seruo suo quē mittebat. Pone  
 manū sub femore meo & iura mihi p̄ deū celi. Ergo  
 que fuit illa iuratio nisi q̄ significabatur de genere  
 abrahā venturum in carne deum celi. **Greg.**  
 Cū ē diem dñi abrahā vidit cū i figura sūme tri-  
 nitatis tres angelos hospicio suscepit. **Ch.** Vi-  
 diem suū dicit diē crucis quē abrahā in oblatione  
 anenē & isaac p̄figurauit p̄ hoc ostendens q̄ non in-  
 uenit ad passionem venit & ostendēs eos esse alie-  
 nos ab abrahā. Si in quo ille exultauit hi dolēt  
**Aug.** Quale autem gaudiū fuit cordis videntis  
 v̄bum mirans splendorem p̄is mentis refulgentē  
 apud patrem maiorem deū & aliquādo in carne v̄-  
 turam non de patris gremio recessurum.

**Dixerūt ergo iudei ad eum** quinquagi-  
 ta annos nondum habes & abrahā vidi-  
 sti. dixit ergo eis ihes. Amē amē dico vo-  
 bis anteq̄ abrahā fieret ego sum. Tulerūt  
 ergo lapides vt iacerent in eū. Ihesus at̄  
 abscondit se & exiuit de templo.

**Ch.** Carnales mentes iudeoz audienciū verba  
 xpi oculos a carne non subleuant dum in eo solam  
 carnis etatem pensant. Unde dicit. Dixerunt ergo  
 iudei ad eum. Quinquaginta annos nōdum habes &  
 abrahā vidisti. quasi dicerēt multa sunt annorū  
 carticula ex quo abrahā mortuus est & quomodo vi-  
 dit diem eum. carnaliter enim hoc intellexerunt.  
**Ch.** Quē autem xxx. annorum xps erat qua-  
 re ergo nō dixerūt quadraginta annos nōdum hēs  
 se quinquaginta. Supuacua est huiusmodi. q̄stio  
 simplici ei putat occurrere dixerūt. Nūdent tam̄  
 q̄dam q̄ quinquagesimū annum ex reuerentia iubileū  
 nominant in quo & captiuos manumittebant & em-  
 ptoris possessionibz cedebat. **Greg.** Quos benigni-  
 te redemptor n̄r a carnis sue metu submouet &  
 ad diuinitatis p̄templationez trahit. Unde sequitur  
 Dixit ergo eis ihes. Amen amen dico vobis anteq̄  
 abrahā fieret ego sum. Antē em̄ p̄terita temporis  
 est sum. s̄o p̄sens. Et quia p̄teritū & futurū tē-  
 pus diuinitas non habet s̄ semp̄ esse habet non ante

ante abrahā ego fui. sed ante abrahā ego sum.  
 s̄m̄ illud. Ego sum qui sum ante ergo p̄ abrahā  
 habuit esse qui & accedere potuit p̄ exhibitionē p̄e-  
 sentie & recedere p̄ cursum vite. **Aug.** Quia v̄o  
 creatura est abrahā non dixit anteq̄ abrahā esse  
 sed anteq̄ fieret neq̄ dixit ego factus sum nam in p̄i-  
 dicio erat v̄bum. **Greg.** Sed sustinere ista eter-  
 nitatis verba mentes infidelium non valentes quē i-  
 telligere non poterant obruere querēbant. Nū sed  
 tur. Tulerūt ergo lap. ut. vt. ia. m. eum. **Aug.**  
 Tanta duritia quo curreret nisi ad similes sc̄z lapi-  
 des. Quia v̄o postq̄ cūda que ad eum spectabāt do-  
 cendo p̄ferat di lapides in iuine deserit eos quasi  
 correctionē non suspicientes v̄n subdiunt. Ihesus at̄  
 abscondit se & exiuit de templo. Non aut̄ abscondit  
 se in angulo templi quia timens aut in domunculam  
 fugiens vel post murū aut colūnam diuertens s̄ ce-  
 lica potestate inuisibilem insidiante se ostiēns p̄  
 medium illorū exiuit. Ihesus aut̄ abscon. se & exiuit  
 de templo. **Greg.** Cū si diuinitatis sue potenti-  
 am exercere voluisset cito nutu mentis in suis eos  
 adibus ligaret aut in penas subite mortis obrueret.  
 Sed qui pati venerat exercere iudicium nolebat.  
**Aug.** Magis ei erat p̄denda al̄ p̄mōdāda sapiētia  
 q̄ exercenda potentia. **Alch.** Ideo etiam fugit  
 q̄ nondū venerat hora passionis & q̄ ipse nō elege-  
 rat h̄ q̄ mortis. **Aug.** Ergo etq̄ h̄ a lapidibz  
 fugit. vt illi a q̄z lapidibz cordibz fugit de. **Isid.**  
 Distice at̄ q̄ quot malas cogitationes q̄s assumit q̄  
 tot lapides i ihm mitte. ac deinde quātū ad se perti-  
 net si ad delib̄ationē transit. Ihesus extinguit.  
**Greg.** Quid autem abscondendo se dominus  
 significat nisi q̄ ip̄a veritas absconditur. qui ei  
 verba sequi contēnunt eam quippe quam non inue-  
 nit humilem veritas fugit mentem. Quid aut̄ nob̄  
 hoc exemplo loquitur nisi vt eū cum resistere pos-  
 sumus iram superbientium humiliter declinemus.

Capitulum ix.

**Ch.** Preteriens ihesus vidit ho-  
 minem cecum a natiuitate. Et  
 interrogauerūt eum discipuli  
 ei? Rabbi q̄s peccauit. hic an-  
 parentes ei? vt cecus nasceretur. Respon-  
 dit ihesus. Neq̄ em̄ hic peccauit neq̄ parē-  
 tes eius s̄ vt manifestaretur opa dei in illo.  
 Ne oportet opari opera eius qui misit me.  
 donec dies est venit nox quando nemo p̄t  
 operari. q̄diu sum in mūdo lux sum mundi.  
 Nec cum dixisset expuit in terram & fecit  
 lutū ex sp̄to & limuit lutū super oculos ce-  
 ci & dixit ei vade & laua in natatoria syloe  
 quod interpretat̄ missus. Abiit ergo & la-  
 uit & venit videns.  
**Ch.** Quia iudei hmonum xpi alitudinē non su-  
 scoperant exiens de templo curauit cecus sui absen-  
 tia eoz furorē mitigans & p̄ orationem signi eozū

Q

**Greg. viij. moza.** Vel aliter per saluam sapo: in  
tunc ptemplationis acdipit que ad os a capite deflu  
quia de claritate cōditōis adhuc i hac vita nos po  
sime gustu reuelationis tangit. vñ dñs saluam luto  
miserat & ceci nati oculos regauit q̄a supna ḡra car  
nalē cogitacōm nostrā p admixtionem sue ptempla  
tionis irradiat & ab originali cecitate hominem ad i  
colatū reformae.

**Itaqz vicini & q̄ viderant eum priꝫ q̄a**  
mendicis erat dicebant. Nonne hic est qui  
sedebat & mendicabat. **Alj dicebāt q̄a hic ē**  
**Alj autem nequaq̄ sed similis eius est.** Il  
le aut dicebat quia ego sū dicebant ergo  
ei. **Quomō aperti sūt oculi tui.** Respondit  
Ille homo q̄ dicitur ihesus lutū fecit & limi  
uit oculos meos & dixit mihi. **Vade ad na**  
**tatoria s̄yloe & laua.** Et abj & laui & vidi  
Et dixerūt ei. vbi est ille aut nescio. **Addu**  
**cūt eum ad phariseos qui cec̄ fuerat. erat**  
autem sabbatum quando lutum fecit ihesꝫ  
& aperuit oculos eius. **Iterum ergo inter**  
rogauerūt eum pharisei. quomō vidisset. il  
le autem dixit eis. **Lutum posuit mihi sup**  
**oculos. & laui & video.** Dixerunt ergo ex  
phariseis quidam. **Nō est hic homo a deo q̄**  
**sabbatum non custodit.** **Alj dicebant. quo**  
**modo potest homo peccator: hec signa face**  
**re & salua erat inter eos.** **Dicunt ergo ces**  
**co iterum. Tu quid dicis de illo qui aperu**  
**it tibi oculos.** Ille autē dixit quia ppheta ē

**Cns** Inopinabilitas facti miraculi incredulitatez  
inducebat. **Et** ideo dī itaqz vicini & qui viderāt eū  
prius q̄a mendicis erat dicebant. **Nonne hic est q̄**  
**sedebat & mendicabat.** mirabilis dī clementia q̄ de  
scendebat. **Eos** qui mendicabant cū multa deuotōe  
curabat eē hic iudeoz os obstruēs. qm̄ non pelatos  
non iignes neqz p̄ncipes sed ignobiles sua dignoa  
ducebat puidencia eteni in salutē omniū venerat. se  
quitur. **Alj dicebant q̄a hic ē.** **Ceco** em̄ p longā vi  
am eunte diligentes inpediores facti ex mopinabili  
tate q̄ quod viderant nō vltra poterāt dicere nō ē  
he. **Sequitur.** **Alj autem nequaq̄ sed simit eiꝫ est.**  
**Aug.** **Aperti em̄ oculi vultum mutauerāt. seq̄tur**  
Ille aut dicebat q̄: ego sum. vox grata ne damne  
tur in grata. **Cns.** **Non em̄ verecundatꝫ est de**  
poni cecitate neqz formidauit furorē plebis neqz  
remat ostendere seipm̄ vt p̄dicet benefactorē. **Seq̄t**  
**Dicebant ergo ei quō aperti sunt oculi tui.** **Hunc**  
**modū neqz nos scimꝫ neqz ipse qui curatꝫ ē ncutit s̄**  
**quod q̄dem factuz est nouerat modum autē cōprehē**  
**dere non poterat.** **Vñ seq̄tur.** **Respondit ille homo**  
**qui dī ihesus lutum fecit & limiuit oculos meos vide**  
**quō verax est non dixit.** **Vñ de fecit.** **Quod em̄ non**  
**nouerat non dicit. neqz em̄ sciuit quomā in terram**

erpuit. qm̄ autem sigunxit p̄ sensum eadꝫ didicē.  
**Seq̄t.** & dixit mihi vade ad natatoria s̄yloe & laua.  
**Et hoc etiam ex auditu testatus est.** **Recognouit**  
**em̄ eiꝫ vocem ex disputatione cum discipulꝫ.** **Et q̄a**  
**ad vnum se preparauerat sc̄j omia sibi suaderi a u**  
**lente subiungit.** **Et abj & laui & vidi.** **Aug.** **Ecce**  
**animū dātor factꝫ est gratie. ecce euāgelizat & confi**  
**tetur iudeis. cecꝫ ille confitebatꝫ. & cor ipioꝝ stringe**  
**batur qz non habebant in corde qd̄ iam ille habebat**  
**in facie. vñ seq̄tur.** **Et dixerūt ei vbi ē ille.** **Cns**  
**Dicebant autē hoc occasionem meditantꝫ.** **Nam em̄**  
**aduersus ipm̄ conspirauerat. xp̄us aut non aderat**  
**his qui curabant.** **Non em̄ querebat gl̄iam. neqz**  
**se ostentare.** **Recedebat eadē semp curans ihus vt**  
**omīs suspicio tolleretur signoꝝ.** **Qui em̄ non cog**  
**noscebāt eum qualiter ob gr̄am eius se curatos cō**  
**ficerētur. vñ de sequitur.** **Hic nescio.** **Aug.** **In his**  
**vbiis inundo similis erat nondum videnti p̄dicat &**  
**nescit quid p̄dicat.** **Aug.** **Vñ de figurā tenet ca**  
**thecuminoꝝ qui & si credunt in ihm̄ adhuc em̄ eum**  
**quasi nesciunt quia nondum loti existunt.** **Pharise**  
**orū autē erat approbare opꝫ vt improbatꝫ.** **Cns**  
**Iudei igitur querentes vbi est ille volebant eū inue**  
**nire vt eū ducerent ad eos.** **Quia vō non habuerūt**  
**eum ducūt cecum. vñ de sequitur.** **Producunt eū ad**  
**pharise. quia ce. fuerat vt s̄j velimentꝫ eum interro**  
**garent. p̄p̄rea aut & euāgelista subdit. erat autē**  
**sab. quando lu. se. Ihus & aper. oc. eius.** **Vñ de seq̄ eoz**  
**malam mentem demonstraret & causam p̄pter quā**  
**eum querebāt vt s̄j occasionez p̄tra eum inuenirēt**  
**& vt de traherent miraculo p̄ estimatam legis p̄ua**  
**ricationē quod & manifestum est ex his que sequūtur.**  
**Seq̄tur em̄.** **Iteꝫ ergo inter. eum phar. quomō vi**  
**disset. Vide aut qualiter non turbatur cecꝫ.** **Nam**  
**quando quidē turbis dicebat sine piculo interroga**  
**tus nō ita magnū erat veritatez dicere mirabile atē**  
**est nunc q̄ i ampliori piculo ostendit. neqz negat**  
**neqz contraria dicit p̄uicio.** **Sequitur ei.** **Ille atē**  
**dixit eis. Lutū posuit mihi sup oculos meos & laui**  
**& video.** **Hoc autē ad eos qui iam audierant succin**  
**dus loquitꝫ.** **Non em̄ dixit nomē dicentis neqz quo**  
**niam dixit mihi vade & laua sed confestim lutum po**  
**suit & sic contrariū passi sūt eius qd̄ volebāt. Duxe**  
**runt em̄ eū vt negaturū s̄j ab eo certi didicerunt.**  
**Seq̄t.** **Dicebant ergo ex pha. Aug.** **Non om**  
**nes s̄j quidam.** **Nam em̄ mungebant q̄dam.** **Dicebāt**  
**ergo nec videntes nec inuēti. nō est hic homo a deo**  
**qui sabbatum non custodit.** **Ip̄e potꝫ custodiebat**  
**qui sine peccato erat.** **Sabbatum em̄ obseruare spi**  
**ritaliter est non habere peccatum.** **Et hoc ad monec**  
**deus quando cōmendat sabbatum.** **Omne opus ser**  
**uile non facietis.** **Quid sit opus seruile a domino**  
**audite.** **Omīs qui facit peccatum seruus est peccati**  
**s̄j isti sabbatū carnaliter obseruabant spiritaliter vi**  
**olabāt.** **Cns.** **Maliciofi autem quod factū est silē**  
**tes estimatam p̄uancationē in modum ferebant.**  
**Non em̄ dicebant qm̄ sabbato curat seo quomā sab**  
**batum nō fuit.** **Sequitur.** **Alj dicebant quomodo**  
**potest homo peccator: hec signa facere.** **A signis em̄**  
**inducebantur. sed imbecillitꝫ erat dispositi. Cōgruū**

em erat ostendere qualiter sabbatum non soluit sed nondum  
hanc habebat mentem quod de esset ut possit ruderem quoniam  
dicitur sabbatum habet. Nullus denique eorum audebat ea quae  
volebat manifeste dicere sed in ambiguitate. hi autem  
propter improbabilitatem aliquid dicitur propter amorem propter  
sequitur. Et scisma erat inter eos. hi scisma primo in  
cepit in populo. deinde in principibus. **Aug.** Dies enim  
erat Christus qui in lucem et tenebras dividit. **Chrysostomus** vero  
lentes autem qui dixerunt. homo peccator non potest talia signa  
facere. os aliorum obstruere. eum qui suscepit deus ex  
piencia in medium ducit ut non videatur ipsi advocatio  
vni. vni sequitur. Dicitur ergo ceco iterum eum quod dicitur de illo  
qui aperit tibi oculos. **Chrysostomus** vero. vide quod benivole que  
runt. non enim dixerunt tu quod dicitur de eo qui sabbatum non  
obstruat sed miraculum commemorat quoniam aperit tibi oculos  
pene ipsum sanatum patientes quasi dicitur. bene fecit tibi.  
vni debes eum predicare. **Aug.** Vt querebant quemadmodum  
dum hominem calumniaretur ut eum de synagoga egeret.  
Sed ille constanter quod sentiebat. expressit. unde sequitur.  
Ille autem dixit quod propheta est adhuc quidem mundus in  
corde nondum de filio ostendit. non mentem tamen. ipse est  
dominus de seipso ait. non est propheta sine honore nisi in  
paterna sua.

**Non crediderunt ergo iudei de illo quia ce-  
cus fuisset et vidisset donec vocauerit pentes  
ei qui viderat. Et interrogauerunt eos dicen-  
tes. hic est filius viri quem dicitis haec natus est  
cecus? Quomodo ergo nunc videt? Responderunt er-  
go eis pentes ei qui dixerunt scimus quia hic  
est filius noster et quia cecus natus est. Quomodo autem  
nunc videat nescimus aut quis eius aperit oculos  
nos nescimus. Ipsum interrogate. Erat enim  
hic ipse de se loquitur. hec dixerunt pentes ei  
quia timebant iudeos. iam enim conspirauerant iu-  
dei. ut si quis eum diceretur Christum extra syna-  
gogam fieret. propterea pentes eius dixe-  
runt quia etatem habet ipsum interrogate.**

**Chrysostomus.** Quia pharisaei cecum attonitum facere non value-  
runt sed videbant eum cum omni palatio benefactorum suum praed-  
icantem per parietes putabant Christi miraculum annihilare  
re unde dicitur. non credi. ergo de illo quia cecus fuisset  
et vidisset donec vocauerit. eius qui viderat. **Aug.**  
id est cecus erat et viderat. **Chrysostomus.** Sed haec est veritas  
natura per quam putat insidias pati. per hoc fortior fit men-  
daci eum sibi ipsi quod obuiat et per ea quae ledere ver-  
tatem videt per ea clamore eam ostendit. quod et nunc factum est  
Ne enim aliquis dicat quod vidit nihil certum dixerit sed  
per quamdam assilationem locuti sunt pentes in medium  
ducunt qui magis suum filium agnoscebant. Statuerunt  
autem eum in medium cum multo furore interrogant. unde sequitur.  
et iterum eos dicitur. hic est filius viri. et non dicunt quod quoniam  
fuit cecus? sed quem dicitis quod natus est cecus? **D.** inquit natus  
quis potest eligere talia mentem de filio. Solus non dicit  
quem vos fecistis? cecus. duobus autem his ad negandum eos  
inducere conatur. et in hoc quod dicit quem dicitis quia natus

est cecus? et in hoc quod subdit quomodo nunc videt? **Chrysostomus**  
Quasi dicitur. Aut si falsum est quod nunc videt aut primum quod  
cecus fuerit si constat hoc esse verum quod videt falsum ergo  
fuit quod cecum eum dicebatis. **Chrysostomus.** Tunc ergo in  
interrogationibus factis si filius eorum est si cecus fuit et quali-  
ter vidit duas ostendit. unde sequitur. **Chrysostomus** ergo  
pentecostae dixerunt. Scimus quia hic est filius noster et quia  
cecus natus est. Terciam autem abijciunt. unde se-  
quuntur. quomodo autem nunc videat nescimus aut  
quis eius aperuit oculos nos nescimus. Et hoc etiam  
per veritatem factum est ut nullus alius. sed is qui cu-  
ratus est et qui dignus fide erat hoc confiteretur vnde  
sequitur. Ipsum interrogate et etatem habet ipse de se  
loquitur. **Augustinus.** Quasi diceret iustus cogere-  
mur loqui per infantem quia ipse pro se loqui non pos-  
set. Cecum a nativitate novimus sed loquentem  
**Chrysostomus.** Quasi ter ergo grati fuerunt pa-  
rentes qui eorum que sciebant. quedam tacerent  
propter timorem iudeorum. Sequitur enim. **Chrysostomus** di-  
cebant parentem eius qui timebant iudeos. **Chrysostomus** et  
hic opinionem iudeorum et mentem evangelista in-  
ducit. Unde sequitur. Jam enim conspici. Tu. ut si  
quis eum confiteretur Christum extra synagoga fieret. **Augustinus.**  
Jam non erat malum fieri extra synagoga. **Chrysostomus**  
expellebant Christum suscipiebant. Sequitur Proterea  
parentes eius dixerunt quia etatem habet ipsum  
interrogate. **Albinus.** In quo ostendit eum  
gelista illos non per ignorantiam sed propter meum  
talia respondisse. **Chrysostomus.** Imbecilliores enim  
filii erant qui testis aderat impudicus veritatis  
illuminationis habens oculos intellectus a deo.

**Vocauerunt ergo rursum hominem qui ce-  
cus fuerat et dixerunt ei. Da gloriam deo. Nos  
scimus quia hic homo peccator est. Dixit er-  
go ille. Si peccator est nescio. Vnum scio quia  
cecus cum essem modo iudeo. Dixerunt illi.  
Quid fecit tibi. quomodo aperit tibi oculos? re-  
spondit eis dixi vobis iam et audistis. Quid  
iterum vultis audire? Quod et vos vultis di-  
scipuli eius fieri? Maldixerunt ei. et dixe-  
runt tu discipulus eius sis. Nos autem moysi  
discipuli sumus. Nos scimus quia moysi  
locutus est deus. Hunc autem nescimus unde  
sit. Respondit ille homo et dixit eis. In  
hoc enim mirabile est quia vos nescitis unde  
sit et aperuit oculos meos. Scimus autem quia  
peccatores deus non audit. Sed si quis dei cul-  
tor est et voluntatem eius facit hunc exau-  
dit. **Chrysostomus.** In seculo non est auditum quia aperit quis  
oculos ceci nati. Nisi esset hic a deo non pos-  
set facere quicquam. responderunt et dixerunt ei  
In peccatis natus es totus. et tu doces  
nos. Et eiecerunt eum foras.**